
 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                                               
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                    

          Nr.  20 /29.04.2025 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Planului de formare, pregătire şi perfecţionare profesională a funcţionarilor publici şi 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gârcov, judeţul Olt, pentru 
anul 2025 

 

Având în vedere: 
 
- Proiectul de hotărâre inţiat de Primarul Comunei Gârcov şi înregistrat sub nr.20/2504.2025 ; 
- Referatul de aprobare nr. 20/2504.2025 al primarului comunei Gârcov ; 
- Raportul pentru susţinerea proiectului de hotărâre nr. 20/2504.2025 al secretarului 

general al comunei Gârcov ; 
            -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și 
familie nr. 4 /29.04.2025 ; 
             -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 4 /29.04.2025 ; 
             -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 
4 /29.04.2025 ; 
             - art. 10, art. 14 si art. 17 din Hotărârea Guvernului nr. 1066/2008 privind aprobarea normelor pentru formarea 
profesională a funcţionarilor publici 
             - prevederile art.155 alin.(5), lit.c), art. 136 alin.(l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modicările şi completările ulterioare ; 

 - Ordinul Preşedintelui ANFP nr.233/2022 pentru aprobarea conţinutului şi instrucţiunilor de elaborare a planului 
de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici, precum şi a modalităţii de comunicare a datelor solicitate de Agenţia 
Naţională a Funcţionarilor Publici cu privire ia perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici; 

 - art. 458, art 459 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modicările şi completările ulterioare ; 
             - art. 13, alin.(l), lit.b) din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 
constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, 
precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective 
 

  În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) alin. 4, lit a), art.139 alin.(l) şi art. 196 alin.(l) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modicările şi completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. l. Se aprobă Planul anual de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Gârcov pentru anul 2025, conform anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul intern privind procesul de identificare a necesitaţilor de instruire si a 
programului anual de perfecţionare a personalului din cadrul instituţiei conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Planul de masuri în domeniul formării profesionale a funcţionarilor publici şi 

personalului contractual din cadrul Primăriei comunei Gârcov, judeţul Olt. pentru anul 2025" conform anexei nr. 3, ce 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se încredinţează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri primarul comunei, în calitate de ordonator 

principal de credite. 

Art.5. Se alocă din bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025 al comunei Gârcov suma de 10.000 lei pentru 

perfecţionarea profesională a funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

          Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, primarului comunei Gârcov, Agenţiei 

Naţionale a Funcţionarilor Publici şi se aduce la cunoştiinţa publică prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                  
                 VOINEA MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL                                           
                                                                                                        DUMITRAȘCU MARIN                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Total consilieri: 11, consilieri prezenți:10, voturi pentru: 8 , voturi împotrivă: 0, abțineri: 2



 


